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OD CHaOSO DO PRAWIDŁOWOŚCI

lJowoczeena fizyko kwantowa wprowadziła nowe pojęcia, które stały się 
jaj zasadami fundamentalnymi* nieciągłość materii i energii, nieoanaezoj- 
ność. W ślad za zmianą pojęć fizyki również matematyka, będące uniwersal
nym, abstrakcyjny® systemem symboli zmienia aięs z jednej strony wprowa
dzono wielkości dyskretne i rachunek macierzowy, a z drugiej rachunek praw
dopodobieństwa i statystykę. Ściśle rzecz biorąc, każde przebiegające zja
wisko fizykalne ms charakter przebiegu dyskretnego i stochastycznego. W 
zależności od skali w jakiej zjawisko jest obserwowane, może być zakwali
fikowane jako np. dyskretne i stochastyczne (emisja elektronów z katody w 
skali mikro) lub ciągłe i zdeterminowane (prąd elektryczny w obwodzie w 
skali makro). Stąd każda wielkość fizykalna ma składową zdeterminowaną - 
uśrednioną i stochastyczną - fluktuaoyjną.

Umysły ludzkie podobnie jak pewne przyrządy pomiarowe mają zdolność u~ 
średnianla obserwowanych Zjawisk w skali makroskopowej.

To prowadzi do pewnych pojęć w skali makro, które nie mają równorzędne
go odpowiednika w skali mikro, np. pojęcie temperatury istnieje tylko w 
skali makro, odpowiednikiem jej w skali mikro Jest średnia energia drgają
cych cząstek.

Pewne kategorie zjawisk makroskopowych mają charakter całkowicie sto
chastyczny (np. drgania i szumy). Aby mogły być wyrażone w formie zrozu
miałej dla człowieka wymagają zastosowania odpowiednich metod statystycz
nego uśredniania. Dopiero po takiej obróbce uwidaczniają się w nich okreś
lone zależności.

Metody pomiaru i aparatura umożliwiająca przetwarzanie sygnałów /stocha
stycznych w sensie uśredniania są przedmiotem miernictwa stochastycznego. 
Pomiar wielkości stochastycznej jeat więc odkryciem prawidłowości w stru
mieniu chaosu. Spotkanie się pomiarowe» z procesami stochastycznymi może 
sieć więc charakter przygody romantycznej, w której przyroda odsłania swo
je tajemnice. Istotnie, Informacje przekazywane w postaci sygnałów stocha
stycznych mogą być przez niewtajemniczonego odczute jako chaos. W wyniku 
analizy teoretycznej opartej aa rachunku prawdopodobieństwa i statystyce 
z pozornie chaotycznych sygnałów uzyskuje się obraz przejrzysty 1 zrozu
miały. To powinno stanowić wielkie zaskoczenie dla adepta metrologii, a
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równocześnie Ładzić azecuaek dla Idei matematycznych zawartych w metodach 
caallzy realieowanycłs przez aparatur® pomiarową.

Obserwacja zjawisk losowych, generujących sygnały stochastyczne przy 
pomocy metod miernictwa stochastycznego pozwala wniknąć w tajemnice przy
rody, niedostępne normalnie zmysłom człowieka. To sprawia, te na miernic
two stochastyczne moina spojrzeć w aposćb nie tylko racjonalistyczny, ale 
rćwnlei romantyczny.
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